
10 ОКТЯБРЯ 2024
№ 40 (604)

Официальное печатное издание МО «Кировск» • еженедельная общественно-политическая газета г. Кировска и п. Молодцово

Решения 
совета депутатов

Первым вопросом депутаты ознакомились с результатами ра-
боты конкурсной комиссии и единогласно проголосовали за на-
значение на должность главы администрации МО «Кировск» 
О.Н.Кротовой.

Решение о принятии от Кировского муниципального района в 
собственность МО «Кировск» квартир, предоставленных детям - 
сиротам для заключения договоров социального найма в соответ-
ствии законодательством было принято единогласно.

Следующий совет депутатов запланирован на 24 октября.
Пресс-служба  администрации МО «Кировск»

8 октября состоялся совет депутатов МО «Кировск» под 
председательством Литвинова Андрея Александровича. 
На совете присутствовали все 16 депутатов, и.о. главы 
администрации Ольга Николаевна Кротова, глава адми-
нистрации Кировского муниципального района Сергей 
Алексеевич Ельчанинов и заместитель главы администра-
ции по внутренней политике Дмитрий Борисович Иванов, 
представитель Кировской городской прокуратуры.

12+

 
ЗВОНИТЕ! 23-325ПИШИТЕ! 

nash_kirovsk@mail.ru



№ 40 (604) 10 ОКТЯБРЯ 2024

2 http://www.kirovsklenobl.ru

ОФИЦИАЛЬНО

Продолжение на стр. 3

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 01 октября 2024 года № 941

О внесении изменений в постановление администрации МО «Кировск» от 03.10.2016 № 635 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, 
расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, схему размещения нестационарных торговых 
объектов», Приказом Комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 03.10.2022 № 25-П «О порядке разработки и 
утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Ленинградской области», на основании протокола заседания  
Комиссии по вопросам размещения нестационарных торговых объектов на территории Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской 
области (далее – МО «Кировск») от 30.09.2024 № 88, постановляет:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации МО «Кировск» от 03.10.2016 № 635 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области»:

1.1 Строки 11 и 17 изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по земельным и имущественным отношениям. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Неделя нашего города», подлежит размещению на официальном сайте 

администрации МО «Кировск» по адресу: https://kirovsklenobl.ru/ и в сетевом издании «Неделя нашего города+» по адресу: https://nngplus.ru/.

Исполняющий обязанности главы администрации О.Н. Кротова

Приложение
к постановлению администрации МО «Кировск» 

от 01 октября 2024 года № 941

СХЕМА размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Кировск»
Кировского муниципального района Ленинградской области (текстовая часть)

Иден-
тифи-
кацион-
ный № 
НТО 

Место раз-
мещения НТО 
(адресный 
ориентир)

Вид НТО                          
(в соответ-
ствии с ГОСТ 
Р 51303-
2013)

Пло-
щадь 
НТО, 
кв.м

Специализация 
НТО

Правообладатель 
НТО (наименование, 
ИНН/ОГРНИП)

Реквизиты документов 
на размещение НТО  
(если место размещения 
НТО свободно, в графе 
ставиться прочерк)

Является ли 
правооблада-тель 
НТО субъектом 
малого и (или) среднего 
предпринима-тельства 
(да/нет)

Период 
размещения 
НТО

11 г. Кировск, ул. 
Пионерская, в 
районе д. 3

торговый 
павильон

118,0 общественное 
питание

ИП Нуриев 
Т.И. ОГРНИП: 
312470619800010

№ 5 от  10.01.2023 да 01.01.2023 - 
31.12.2033

17 г. Кировск, ул. 
Энергетиков, 
в районе д. 7

торговый 
павильон

70,0 универсаль-
ные товары 
смешанной 
специализации

ИП Тарасова 
Л.С. ОГРНИП: 
314470602200010

№ 76 от  01.10.2024 да 01.10.2024 - 
30.09.2034

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02 октября 2024 года № 943

  О внесении изменений в постановление администрации МО «Кировск» от 28.05.2019 № 338 «Об утверждении Перечня должностных лиц администрации 
муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях» 
На основании Областного закона Ленинградской области от 10.06.2024 № 71-оз «О внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях», 

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области 

от 28.05.2019 № 338 «Об утверждении Перечня должностных лиц администрации муниципального образования  «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской 
области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», изложив его в редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Неделя нашего города», подлежит размещению на официальном сайте 
администрации МО «Кировск» по адресу: https://kirovsklenobl.ru/ и в сетевом издании «Неделя нашего города+» по адресу: https://nngplus.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы администрации О.Н. Кротова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации МО «Кировск»

от 02 октября 2024 г. № 943
(приложение)

Перечень должностных лиц администрации муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях 

Категория должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об администра-
тивных правонарушениях

Статья Областного закона Ленинградской области от 02.07.2003 
года № 47-оз «Об административных правонарушениях»

Глава администрации; 
Первый заместитель главы администрации; 
Заместитель главы администрации по земельным и имущественным отношениям;
Начальник управления муниципального контроля;
Заместитель начальника управления муниципального контроля;
Главный специалист управления муниципального контроля;
Ведущий специалист Управления муниципального контроля;
Специалист сектора по ГОиЧС МКУ «УЖКХиО»

Статьи 2.2; 2.6; 2.10; 2.10-1; 2.10-2; 2.10-3;  2.11; 2.12; 2.13; 3.2; 
3.3; 3.5; 3.7; 3.8; 4.2; 4.4; 4.5; 4.6; 4.6.-1; 4.7; 4.8; 4.8-1; 4.9; 4.9-1; 
4.10;  4.11-1; 4.11-2; 4.11-3; 4.12; 4.13; 4.14; 4.15; 5.14; часть 2 ст. 
6.5; 6.6; 7.2; 7.2.-1; 7.6; 7.17; 8.1; 9.1

Начальник управления по градостроительным и земельным отношениям;
Заместитель начальника управления по градостроительству управления по градостро-
ительным и земельным отношениям;  
Заместитель начальника управления по земельным отношениям управления по градо-
строительным и земельным отношениям.

 статья 9.1

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02 октября 2024 года № 944

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на 
территории Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2025-2026 годы» и признании утратившим 

силу постановления администрации от 10.11.2023 № 1138
Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от  21.11.2011 № 
323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних», Указом Президента РФ от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Россий-
ской Федерации на период до 2030 года», Уставом Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - МО «Кировск»), 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании  на территории Кировского 
городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2025-2026 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. О признании утратившим силу постановления администрации от 10.11.2023 № 1138 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика незаконного по-
требления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской 
области на 2024-2025 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025, подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Кировск» по адресу: https://

kirovsklenobl.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления муниципального контроля.

Исполняющий обязанности главы администрации О.Н. Кротова

Приложение
к постановлению администрации МО «Кировск» 

от 02 октября 2024 г. № 944

Паспорт муниципальной программы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на 
территории Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2025-2026 годы»

Наименование 
Программы

Муниципальная программа «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании  на 
территории  МО «Кировск» на 2025-2026 годы»

Срок действия 
программы

2025-2026 годы

Основание для 
принятия про-
граммы

Конституция Российской федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от  21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и право-
нарушений несовершеннолетних»

Заказчик Про-
граммы

Администрация МО «Кировск»

Основной раз-
работчик про-
граммы

Администрация МО «Кировск»,
МБУК «Дворец культуры города Кировска»

Основные ис-
полнители про-
граммы

Администрация  МО «Кировск»,
МБУК «Дворец культуры города Кировска»,
Управление по взаимодействию с органами государственной и муниципальной власти, муниципальной службы и кадров

Цель програм-
мы

-предотвращение незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории поселения;
-предотвращение незаконного распространения наркотических средств, психотропных и токсических веществ, а также их прекурсоров 
(далее - наркотические средства) на территории  поселения; 
-сокращение наркомании и токсикомании и связанных с ними преступлений и правонарушений

Основные за-
дачи программы 

-организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта, направ-
ленных на формирование в обществе негативного отношения к наркомании и токсикомании;
- содействие в создании условий для обеспечения здорового образа жизни, нравственного и патриотического воспитания молодежи в 
целях профилактики наркомании и токсикомании;
- создание условий для развития физической культуры и спорта, в том числе детско-юношеского, молодежного, массового спорта на 
территории сельского поселения в целях профилактики наркомании и токсикомании;
- проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических 
средств на территории  поселения;
- содействие в организации досуга детей и молодежи на территории  поселения.

Сроки реализа-
ции Программы 

2025-2026 годы

Объем и ис-
точники фи-
нансирования 
м е р о п р и я т и й 
Программы

Объем финансирования программы:  10000 руб., в т.ч. по годам:
2025 год  – 5 000 руб.;
2026 год  – 5 000 руб.
Финансирование программы осуществляется за счет средств  бюджета МО «Кировск».
Объем средств, выделяемых из бюджета МО «Кировск»  на реализацию мероприятий настоящей Программы, ежегодно уточняется при 
формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год. 

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

- совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды;
- формирование негативного отношения общества к распространению и незаконному потреблению наркотических средств;
- снижение уровня преступности и количества совершаемых преступлений, связанных с наркоманией и незаконным оборотом нарко-
тических средств;
- оздоровление обстановки в общественных местах.

Осуществление 
контроля

Контроль выполнения настоящей Программы осуществляет глава администрации  МО «Кировск».

1. Законодательство в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании
Правовое регулирование в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании  осуществляется в соответствии 

с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным за-
коном от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Указом Президента РФ от 23 ноября 2020 г. N 733 «Об утверждении Стратегии 
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», Уставом Кировского городского поселения Кировского муниципального района 
Ленинградской области.

2. Основные задачи профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории  МО «Кировск»
Основными задачами профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории МО «Кировск»  являются:
создание системы комплексной профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории поселения с приори-

тетом мероприятий первичной профилактики;
формирование в обществе негативного отношения к немедицинскому потреблению наркотических средств или психотропных веществ;
развитие и укрепление взаимодействия органов местного самоуправления, некоммерческих организаций по вопросам организации профилактики незаконного потребле-

ния наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории поселения;
организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта;
создание условий для обеспечения здорового образа жизни, нравственного и патриотического воспитания молодежи в целях профилактики наркомании и токсикомании;
проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств;
создание условий для организации досуга детей и молодежи.

3. Основные принципы профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории МО «Кировск»
Деятельность по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории поселения основывается на сле-

дующих принципах:
законности;
соблюдения прав человека и гражданина;
приоритетности мер по выявлению на ранней стадии лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача;
комплексности и систематичности в проведении профилактической работы с лицами, потребляющими наркотические средства или психотропные вещества без назначения 

врача;
соблюдения конфиденциальности полученной информации о лицах, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, а также 

больных наркоманией;
индивидуализации подхода на различных этапах профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании к лицам, потре-

бляющим наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, а также больным наркоманией;
признания особой значимости профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании среди несовершеннолетних;
добровольности участия граждан в осуществлении мероприятий по предотвращению распространения незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании на территории МО «Кировск».

4. Объекты профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании
Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории МО «Кировск» осуществляется в отношении:
лиц, не потребляющих наркотические средства или психотропные вещества; 
лиц, эпизодически потребляющих наркотические средства или психотропные вещества, без признаков зависимости; 
больных наркоманией.

5. Деятельность администрации МО «Кировск» в сфере профилактики наркомании и токсикомании
1. К деятельности администрации МО «Кировск» в сфере  профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и в 

пределах компетенции, относится:
исполнение законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах в пределах своей компетенции;
осуществление мер по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в рамках  проведения единой государствен-

ной политики в области здравоохранения, образования, социальной политики, молодежной политики, культуры, физической культуры и спорта;
организация мероприятий по развитию системы нравственного, патриотического, гражданского и военно-спортивного воспитания детей, подростков и молодежи, в том 

числе с целью профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;
развитие добровольческого движения по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, ведению здорового об-

раза жизни;
развитие деятельности учреждений социальной сферы, в том числе учреждений  культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта;
- содействие в организации санитарно-просветительской работе по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;
содействие в обеспечении деятельности муниципальных учреждений социальной сферы, здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта;
- содействие развитию антинаркотической пропаганды;
- взаимодействие с некоммерческими организациями в подготовке молодежных лидеров из числа подростков-добровольцев для работы по предупреждению незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, работе по пропаганде здорового образа жизни.

6. Финансирование мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании
1. Финансирование мероприятий программы по профилактике  незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании осуществляется за 

счет средств бюджета МО «Кировск».

Перечень мероприятий целевой программы  ««Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании  на 
территории Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2025-2026 годы»

№ п/п Мероприятия по реализации Программы Источники фи-
нансирования

Срок 
исполне-

ния

Объем финанси-
рования по  
годам (тыс. 

руб.)

Всего Ответственные 
за выполнение меро-
приятия Программы

2025 2026
1 Разработка плана профилактических мер, направленных на предупре-

ждение распространения наркомании и токсикомании на территории  
МО «Кировск»

местный бюджет в тече-
ние года

0,0 0,0 0,0 Администрация МО 
«Кировск»

2 Организация  и проведение тематических мероприятий, конкурсов, 
викторин с целью формирования у граждан негативного отношения 
к незаконному  потреблению наркотических средств и психотропных 
веществ

местный бюджет 
в рамках муници-
пальных заданий 
муниципальных 
б ю д ж е т н ы х 
учреждений

в тече-
ние года

0,0 0,0 0,0 Администрация; МО 
«Кировск»
библиотека (по со-
гласованию)
МБУК «Дворец куль-
туры города Киров-
ска»

3 Проведение мероприятий для детей и молодежи с использованием 
видеоматериалов по профилактике наркомании и токсикомании

Организация открытых кинопоказов документальных и художествен-
ных кинолент о вреде наркотиков и последствиях наркозависимости, с 
последующим обсуждением. 

Размещение информации о проводимых мероприятиях в области фи-
зической культуры и спорта посредствам интернет сообщества (груп-
пы) в социальной сети Вконтакте 

местный бюджет 
в рамках муници-
пальных заданий 
муниципальных 
б ю д ж е т н ы х 
учреждений

 в тече-
ние года

февраль

в  тече-
ние
года

0,0 0,0 0,0 МБУК «Дворец куль-
туры города Киров-
ска»

4 Организация и проведение мероприятий по вопросам профилактики 
наркомании и токсикомании (лекции, дискуссии, диспуты, викторины) 
на базе библиотеки

Организация встречи подростков, в том числе из многодетных, малоо-
беспеченных семей, а также входящих в «группы риска», с представи-
телями Региональной общественной благотворительной организации 
«ЦЕНТР ПРОФИЛАКТИКИ НАРКОМАНИИ» по программе первичной 
профилактики наркомании среди молодежи 

Тренинг Волонтерского клуба «ЖивиСмелее»,  посвящённый профи-
лактике ВИЧ/СПИД! 

местный бюджет 
в рамках муници-
пальных заданий 
муниципальных 
б ю д ж е т н ы х 
учреждений

в тече-
ние года

апрель

декабрь

0,0 0,0 0,0 Администрация  МО 
«Кировск»;  МБУК 
«Дворец культуры 
города Кировска»
библиотека (по со-
гласованию);
участковый уполно-
моченный полиции 
(по согласованию)



№ 40 (604) 10 ОКТЯБРЯ 2024

3nash_kirovsk@mail.ru

ОФИЦИАЛЬНО

Продолжение на стр. 4

5 Пропаганда и внедрение в сознание несовершеннолетних и молодежи 
культурного и здорового образа жизни. 

Встреча подростков и молодежи с представителями спорта и обще-
ственными спортивными организациями в рамках проведения профи-
лактических антинаркотических мероприятий. 

Организация Экспресс - тестирования на ВИЧ-инфекцию, благотвори-
тельного фонда «Диакония» 

местный бюджет  в тече-
ние года

ноябрь

май

0,0 0,0 0,0 Администрация  МО 
«Кировск»;
библиотека (по со-
гласованию);
МБУК «Дворец куль-
туры города Киров-
ска»

6 Организация и проведение комплексных физкультурно-спортивных, 
культурно-массовых и агитационно-пропагандистских мероприятий, в 
том числе в каникулярное время (спартакиады, летние и зимние спор-
тивные игры, соревнования)

Открытый турнир по волейболу, среди взрослых «Мы против нарко-
тиков» 

Открытый турнир по футболу, в рамках областной акции «Область без 
наркотиков», Открытый турнир «Теннис без наркотиков», в рамках об-
ластной акции «Область без наркотиков» 

Футбольный турнир «Футбол против наркотиков»

местный бюджет в тече-
ние года

март

июль

сентябрь

0,0 0,0 0,0 Администрация МО 
«Кировск»; МБУК 
«Дворец культуры 
города Кировска»

7 Организация и проведение мероприятий по духовно-нравственному и 
гражданско-патриотическому воспитанию молодежи (формирование 
духовно-нравственных ценностей, гражданской культуры и военно-
патриотического воспитания молодежи, основанных на возрождении 
традиций российской государственности, оказание помощи ветеранам 
ВОВ, труда, инвалидам) (Приобретение призов)

местный бюджет в тече-
ние года

0,0 0,0 0,0 Администрация 
МО «Кировск»
 библиотека (по со-
гласованию);
МБУК «Дворец куль-
туры города Киров-
ска»

8 Приобретение брошюр, плакатов местный бюджет в тече-
ние года

5,0 5,0 10,0 Администрация
МО «Кировск»

итого 5,0 5,0 10,0

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02 октября 2024 года № 945

Об утверждении Программы гармонизации межкультурных, межэтнических и межконфессиональных отношений, воспитания культуры толерантности 
в Кировском городском поселении Кировского муниципального района Ленинградской области на 2025 год (программа «Толерантность») и признании 

утратившим силу постановления администрации от 14.11.2023 № 1145
На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

совершенствования системы формирования толерантного сознания и поведения, воспитания культуры мира, обеспечения атмосферы межнационального мира, согласия и 
профилактики правонарушений на территории Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области,  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу гармонизации межкультурных, межэтнических и межконфессиональных отношений, воспитания культуры толерантности в Кировском городском 
поселении Кировского муниципального района Ленинградской области на 2025 год (программа «Толерантность») (далее - Программа), согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Утвердить План мероприятий по реализации Программы «Толерантность» на 2025 год, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Управлению по взаимодействию с органами государственной и муниципальной власти, муниципальной службы и кадров, Управлению муниципального контроля, му-

ниципальному бюджетному учреждению культуры «Дворец культуры города Кировска» (далее – МБУК «ДК г.Кировска») обеспечить реализацию мероприятий Программы.
4. Предложить Отделу Министерства внутренних дел России по Кировскому району Ленинградской области участвовать в реализации мероприятий Программы.
5. Признать утратившим силу постановление администрации от 14.11.2023 № 1145 «Об утверждении Программы гармонизации    межкультурных,  межэтнических и  меж-

конфессиональных  отношений,   воспитания   культуры  толерантности в    Кировском    городском   поселении   Кировского муниципального района Ленинградской области 
на 2024 год (программа «Толерантность»)».

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025, подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Кировск» по адресу: https://

kirovsklenobl.ru/.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы администрации О.Н. Кротова

Утверждена
постановлением администрации МО «Кировск»

от 02 октября 2024 г. № 945     
(приложение 1)

Программа гармонизации межкультурных, межэтнических и межконфессиональных отношений, воспитания культуры толерантности в Кировском 
городском поселении  Кировского муниципального района Ленинградской области на 2025 год (программа «Толерантность»)

1. Общие положения
Программа является организационной основой в сфере воспитания населения Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской обла-

сти (далее - МО «Кировск»)  в духе уважения, принятия и понимания многообразия культур, вероисповеданий, способов самовыражения и проявлений личной индивидуально-
сти и направлена на профилактику экстремизма в обществе, который является угрозой политической и социально-экономической стабильности на территории  МО «Кировск».

 Администрация МО «Кировск» принимает программу «Толерантность» на 2025 год (далее - Программа).
Программа разработана в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 

2025 года, Декларацией принципов толерантности, утвержденной резолюцией 5.61 Генеральной конференции ЮНЕСКО от 16.11.1995 года и Декларацией о культуре мира, 
принятой 10.11.1998 года 53 сессией Генеральной Ассамблеи ООН, а также в соответствии с Федеральными законами от 17.06.1996 года № 74-ФЗ «О национально-культурной 
автономии», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Исторические и мировоззренческие основы Программы
Программа нацелена на утверждение ценностей гражданской солидарности, обеспечение гармоничного сосуществования и конструктивного взаимодействия всех пред-

ставленных в МО «Кировск» сообществ этноконфессиональных групп, предупреждение любых проявлений ксенофобии, формирование эффективных механизмов социаль-
ной интеграции и культурной адаптации мигрантов.

Принимаемая Программа наследует лучшие, наиболее эффективные формы и методы реализации программы «Толерантность», определявшей стратегию гармонизации 
межэтнических и межкультурных отношений в МО «Кировск».

Вместе с тем в современных условиях повышенное значение приобретают проблемы адаптации мигрантов, особенно в первом поколении. Органичное включение этой 
категории жителей МО «Кировск» в социокультурную среду сегодня выступает важнейшей задачей, от решения которой зависит качество жизни на территории МО «Кировск» 
и темпы его социально-экономического развития. В то же время интеграция в новый социум - это сложный, длительный и подчас болезненный процесс, предполагающий 
освоение новых, отличающихся от имевших место в предыдущем жизненном опыте человека, моделей взаимодействия с окружающим миром.

В связи с этим настоящая Программа в значительной степени нацелена на создание условий для социокультурной интеграции учащихся - инофонов в среду учащегося 
сообщества, содействие адаптации мигрантов в МО «Кировск». При этом настоящая Программа исходит из того, что формирование толерантности - это встречный процесс и 
уважение личности каждого человека, взаимную толерантность нужно воспитывать как у жителей МО «Кировск», так и у вновь прибывших граждан.

3. Цель и задачи Программы
Цель Программы - совершенствование усилий органов местного самоуправления и гражданского общества в  формировании и укреплении толерантной городской среды 

на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и самосознания, создание условий для успешной социальной 
интеграции и культурной адаптации мигрантов на территории МО «Кировск».

Задачами Программы являются:
1. Обеспечение конструктивного взаимодействия всех представленных в городском сообществе этноконфессиональных групп с использованием потенциала национально-

культурных объединений и религиозных организаций в целях утверждения ценностей гражданского мира.
2. Создание условий для профилактики межэтнических и межкультурных конфликтов, искоренения проявлений ксенофобии, мигрантофобии, расизма.
3. Реализация комплексных интеграционно-адаптационных мероприятий, направленных на включение российских и зарубежных мигрантов в новую для них культурную 

среду и систему социальных отношений. При этом первоочередное внимание Программа уделяет культурной интеграции детей и молодежи, принадлежащей к данной группе 
жителей МО «Кировск».

4. Воспитание у молодежи позитивных ценностей и установок на уважение, понимание и принятие сконцентрированного на территории МО «Кировск» многообразия 
культур.

5. Создание благоприятной атмосферы межкультурного и межконфессионального взаимодействия жителей МО «Кировск», расширение форм сотрудничества с 
национально-культурными объединениями, религиозными организациями, общинами и землячествами.

4. Методы достижения цели и решения задач Программы
Методами достижения цели и решения задач Программы являются:
1. Дальнейшее совершенствование нормативно-правовой базы и правоприменительной практики в этноконфессиональных отношениях.
2. Разработка и внедрение мер превентивного предупреждения ксенофобии на почве национальной и религиозной розни, в том числе через привлечение к этому процессу 

национально-культурных объединений, религиозных организаций, общин и землячеств.
3. Усиление роли медиасообщества в процессе распространения идей гражданской солидарности, взаимоуважения и противодействия негативным стереотипам и уста-

новкам.
4. Использование зарекомендовавших себя общемировых практик в области создания толерантной городской среды и успешного включения мигрантов в сообщество.

5. Основное условие и направления реализации мероприятий Программы
Основным условием успешного выполнения Программы является эффективное межинституциональное сотрудничество всех вовлеченных в ее реализацию сторон, а также 

ориентация всех мероприятий Программы на достижение конкретных и верифицируемых результатов.
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Кировск», в том числе финансирование проведения культурно-досуговых, спортивно-

массовых и молодежных мероприятий, в рамках исполнения муниципального задания МБУК «ДК г.Кировска».
Направлениями реализации мероприятий Программы являются:
Формирование культуры толерантности через систему спорта, патриотического воспитания.
Спорт, патриотическое воспитание играют принципиально важную роль в формировании толерантной среды, являясь фактором успешной интеграции мигрантов первого 

поколения в городское сообщество. Настоящее направление реализации мероприятий Программы нацелено на последовательное внедрение всего спектра методов обучения 
культуре межэтнического общения, на распространение инновационных образовательных технологий, способствующих преодолению границ этнокультурной изоляции и дис-
танции внутри гражданского сообщества.

Приоритетное внимание уделяется вопросам повышения уровня подготовки молодежи в области межкультурной коммуникации. Особое место в рамках работы по данному 
направлению занимает профилактическая и пропагандистская работа в молодежной среде, ориентированная на формирование компетентных в вопросах межкультурных 
отношений личностей, открытых к восприятию других, конструктивно относящихся к складывающемуся в МО «Кировск» многообразию культурных, религиозных, языковых 
традиций, способных предупреждать конфликты, возникающие на почве этнокультурных различий, или разрешать их ненасильственными средствами.

Механизмы реализации направления.
В рамках реализации Программы в средствах массовой информации будет  информирование населения по вопросам межэтнических отношений и толерантности.
Для популяризации идей толерантности в сознании детей и молодежи будут проводиться спортивные мероприятия, направленные на воспитание культуры толерантности, 

взаимоуважения и взаимопонимания, ориентированные на разные возрастные группы детей и молодежи, занимающихся спортом.
В рамках дополнительного образования в МБУК «ДК г.Кировска»  (кружки секции, группы) планируется проведение концертов, фестивалей, конкурсов рисунков, фото-

выставок с участием молодежи, занимающейся дополнительным образованием. 
В рамках культурно-досуговых мероприятий в МБУК «ДК г.Кировска» на массовых мероприятиях, праздниках: Новый год, День Победы, День города, День Ленинградской 

области, будут проводиться концерты, фестивали, конкурсы рисунков, фотовыставки (кружки секции, группы) с участием молодежи. 
В рамках патриотического воспитания молодежи, занимающейся поисковыми работами с целью увековечения памяти погибших воинов многонациональной страны, 

планируется проведение совместных мероприятий по перезахоронению останков погибших воинов. 
Поддержания отношений в рамках международного сотрудничества между городами побратимами Китая (Чжицзян), Армении (г.Аштарак). 
Ожидаемые результаты реализации мероприятий:
создание в молодежной среде инновационных подходов к формированию устойчивого межкультурного диалога и воспитанию культуры мира и толерантности;
формирование действенных механизмов влияния культуры, спорта, художественной самодеятельности, поискового движения на укрепление толерантной среды среди 

детей и молодежи;
распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной толерантности в среде молодежи;
содействие межкультурному взаимодействию в МО «Кировск»;
привитие интереса и воспитание уважения к культурным ценностям и традициям всех представленных в МО «Кировск» сообществ;
формирование общественно-политической и информационно-культурной среды, необходимой для решения задачи укрепления толерантности, средствами массовой ин-

формации.

6. Задачи направления
Внедрение в средствах массовой информации норм корректного публичного языка, пропаганда его профессионального употребления.
Вовлечение представителей средств массовой информации в освещение и развитие традиций толерантного поведения, использование мирового опыта взаимодействия 

власти и медиасообщества в этой сфере.
Воспитание средствами массовой информации и средствами социальной рекламы установок на взаимопонимание и взаимоуважение.
Механизмы реализации направления.
Продвижение идей толерантности в интернет-пространстве посредством официальных информационных ресурсов (официальный сайт), использованием современных 

форм подачи информации; совершенствованием информационной взаимосвязи.
Основные целевые группы: дети и подростки, молодежь, взрослые люди.
Ожидаемые результаты реализации мероприятий направления:
Формирование стандартов и четких индикаторов корректной публичной речи и использования «языка толерантности» при освещении чувствительных для общественности 

вопросов межнациональных и межконфессиональных отношений.
Использование спортивной атрибутики и объектов рекламы с антирасистским содержанием для их использования во время общегородских состязаний по различным 

видам спорта. 
Ожидаемые результаты реализации мероприятий направления:
Воспитание у молодежи позитивных ценностей и установок на уважение, понимание и принятие  многообразия культур.
Формирование благоприятных условий для взаимодействия личности, социальной группы и общества в сфере молодежной культуры, образования, досуга, спорта.
Создание возможностей для привития у молодых мигрантов ценностных установок на изучение истории города, усвоение лучших достижений спортсменов; интеграция 

молодых мигрантов в городское сообщество спортсменов.

7. Ожидаемый социально-экономический  эффект от реализации Программы
Реализация серии мероприятий, предусмотренных программой «Толерантность» на 2025 год, позволит:
1. Способствовать формированию толерантного сознания, основанного на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граж-

дан.
2. Усовершенствовать систему правовых, организационных и идеологических инструментов противодействия этнической и религиозной интолерантности, повысить эф-

фективность деятельности органов местного самоуправления и институтов гражданского общества.
3. Снизить степень распространенности негативных этнических конфессиональных установок и предрассудков, прежде всего в молодежной среде.

8. Финансирование Программы
Ф инансирование перечисленных мероприятий осуществляется в рамках муниципального задания муниципального бюджетного учреждения «Дворец культуры г.Кировска» 

на проведение культурно-досуговых, спортивно-массовых и молодежных мероприятий, и не требует выделения дополнительного финансирования.

Утвержден
постановлением администрации МО «Кировск»

от 02 октября 2024 г. № 945     
(приложение 2)

План мероприятий МБУК «Дворец культуры города Кировск» программа «Толерантность-2025»

№ п/п Мероприятия Аудитория Дата
Квиз (викторина) к 81-ой годовщине снятия Блокады Ленинграда Студенты, школьники январь
Футбольный турнир «День защитника отечества» Школьники февраль
Тренинг для молодежи «Толерантность» Школьники, студенты апрель
Футбольный турнир между детьми и взрослыми, посвященный «Дню Космонавтики» Школьники апрель
Цикл мероприятий, посвящённых 78-й годовщине Великой Победы:
-Торжественный митинг «От героев былых времён»
-Праздничный концерт.

Жители города май

Празднование Дня России и Дня города Кировска в Парке культуры и отдыха Жители города июнь
Киновечер «Разные, но вместе» Жители города август
Фотоконкурс «Сила в различиях» Жители города сентябрь
Футбольный турнир «Футбол против расизма» Взрослые ноябрь
«Уроки добра» в рамках проекта «Разные=Равные» Школьники, студенты ноябрь
День народного единства. Праздничный концерт «Мужество и слава на века» Жители города ноябрь
Митинг посвященный «Дню неизвестного солдата» Жители города декабрь

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02 октября 2024 года № 946

Об утверждении муниципальной программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма в границах Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 

2025–2027 годы и признании утратившим силу постановления администрации от 09.11.2023 № 1137
В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указа 
Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», Уставом Кировского городского поселения Киров-
ского муниципального района Ленинградской области (далее - МО «Кировск»), п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области  по профилактике терроризма 
и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах МО «Кировск» на 2025–2027 годы, согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации от 14.11.2023 № 1137 «Об утверждении муниципальной программы по профилактике терроризма и экстре-
мизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах   Кировского городского поселения Кировского муниципаль-
ного района Ленинградской области на 2024–2026 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025, подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Кировск» по адресу: https://

kirovsklenobl.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления муниципального контроля.

Исполняющий обязанности главы администрации О.Н. Кротова

Приложение 
к постановлению администрации  МО «Кировск»

от 02 октября 2024 г. 946   

ПАСПОРТ муниципальной программы  по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации 
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Кировского городского поселения 

Кировского муниципального района Ленинградской области на 2025–2027 годы

Наименование 
программы

Муниципальная программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий про-
явлений терроризма и экстремизма в границах Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской 
области  на 2025–2027 годы

Срок действия 
программы

2025-2027 годы

Основание для 
принятия про-
граммы

Федеральный  закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции»,  Федеральный закон от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 25.07.2002 г.  № 114-ФЗ 
«О противодействии экстремистской деятельности». Указа Президента Российской Федерации от 02.07.2021г. № 400 «О Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации»

Заказчик про-
граммы

Администрация МО «Кировска»

Основной раз-
работчик про-
граммы

Администрация МО «Кировск»;
МБУК «Дворец культуры города Кировска»

Продолжение. Начало на стр. 2.



№ 40 (604) 10 ОКТЯБРЯ 2024

4 http://www.kirovsklenobl.ru

ОБЩЕСТВО
Продолжение. Начало на стр. 3

Основные ис-
полнители про-
граммы

Администрация МО «Кировск»;
МБУК «Дворец культуры города Кировска»;
Управление по взаимодействию с органами государственной и муниципальной власти, муниципальной службы и кадров

Цель программы - уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий; 
- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных 
конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав 
и свобод человека; 
- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;
- информирование населения  МО «Кировск» по вопросам противодействия терроризму и экстремизму; 
- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их 
последствий; 
- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий; 
- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.

Основные 
задачи
программы

- охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и  результаты  их использования;
- недопущение совершения (попыток совершения) террористических актов на территории МО «Кировск»;
- недопущения совершения актов экстремисткой направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории МО «Ки-
ровск».

Сроки 
реализации
программы

2025-2027 годы.

Объемы ассигно-
ваний програм-
мы (по годам 
реализации и в 
разрезе источни-
ков финансиро-
вания)

Объем бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы составляет 15 000,00 рублей.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы по годам составляет:

Год ВСЕГО
(рублей)

В том числе средства местного 
бюджета (рублей)

2025  5 000,00 5 000,00

2026  5 000,00  5 000,00

2027  5 000,00  5 000,00

Ожидаемые ре-
зультаты
реализации
программы

- важнейшим условием успешного выполнения Программы является взаимодействие при ее реализации  органов местного самоуправ-
ления, научных, образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений, некоммерческих 
организаций. Только реальное взаимодействие может заложить основы гражданского согласия как необходимого условия сохранения 
стабильности, обеспечить результативность проводимых мероприятий;
- объединение усилий органов власти, общественных организаций и движений, участие структур гражданского общества в осуществле-
нии Программы необходимы для эффективной борьбы с проявлениями политического экстремизма и ксенофобии. Рост активности 
граждан в противостоянии межнациональной и межрелигиозной розни способствует поддержанию общественного порядка;
- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправле ния по профилактике терроризма и экстремизма, про-
явлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискрими нации на территории МО «Ки-
ровск»;
- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, позитивных установок к представите-
лям иных этнических и конфессиональных сообществ; 
- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок; 
- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории МО «Кировск», граждан-
ской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

Осуществление 
контроля

Контроль выполнения настоящей Программы осуществляет глава администрации МО «Кировск».

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы 
 МО «Кировск» включает в себя г. Кировск и пос. Молодцово. 
Программа является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, 

национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости 
и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в 
обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой 
безопасности не только поселения, но и страны в целом.

Учитывая, что питательной средой для  возникновения проявлений терроризма и экстремизма является отсутствие или недостаточное  развитие  терпимости и взаимопо-
нимания  различных национальных и культурных слоев   российского  общества, главной  целью  Программы  является укрепление  в МО «Кировск»   толерантной среды на 
основе  общечеловеческих ценностей, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания населения, принципов соблюдения прав и свобод человека.

        Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую 
настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем могут пользоваться экстремистки настроенные радикальные 
политические и религиозные силы.

        Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоу-
правления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций 
и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

        В МО «Кировск» должна вестись работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышению толерантности населения и преодоления этносоциаль-
ных и религиозных противоречий.

       Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению 
правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении. Для реализации такого подхода созданы условия для 
деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправ-
ления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.

2. Основные понятия
Экстремистская деятельность (экстремизм):
- насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;
- публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;
- возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;
- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принад-

лежности или отношения к религии;
- нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлеж-

ности или отношения к религии;
- воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием 

либо угрозой его применения;
- воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объе-

динений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения;
- совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте «е» части первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации;
- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой 

до степени смешения;
- публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение 

в целях массового распространения;
- публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской 

Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в настоящей статье и являющихся преступлением;
- организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;
- финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической 

и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг.
экстремистская организация — общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным настоящим 

Федеральным законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности;
экстремистские материалы — предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской 

деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды руководителей национал-социалистской 
рабочей партии Германии, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения 
военных или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, национальной или религиозной группы.

профилактика экстремистской деятельности – деятельность органов государственной власти и местного самоуправления, осуществляемая в пределах своей компетенции,  
направленная на предотвращение  проявлений экстремизма, предупреждение экстремисткой деятельности,  включающая в себя профилактические меры, в том числе  вос-
питательные и пропагандистские.

терроризм — идеология насилия и практика воздействия на принятие решения органами государственной власти, органами местного самоуправления или международ-
ными организациями, связанные с устрашением населения и (или) иными формами противоправных насильственных действий;

террористическая деятельность — деятельность, включающая в себя:
а) организацию, планирование, подготовку, финансирование и реализацию террористического акта;
б) подстрекательство к террористическому акту;
в) организацию незаконного вооруженного формирования, преступного сообщества (преступной организации), организованной группы для реализации террористическо-

го акта, а равно участие в такой структуре;
г) вербовку, вооружение, обучение и использование террористов;
д) угрозу реализации террористического акта;
е) пропаганду идей терроризма, распространение материалов или информации, призывающих к осуществлению террористической деятельности либо обосновывающих 

или оправдывающих необходимость осуществления такой деятельности;
террористический акт — совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного 

имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях воздействия на принятие решения органами власти или международными организациями, а 
также угроза совершения указанных действий в тех же целях;

противодействие терроризму — деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления по:
- предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (про-

филактика терроризма);
- выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);
- минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма;
контртеррористическая операция — комплекс специальных, оперативно-боевых, войсковых и иных мероприятий с применением боевой техники, оружия и специальных 

средств по пресечению террористического акта, обезвреживанию террористов, обеспечению безопасности физических лиц, организаций и учреждений, а также по миними-
зации последствий террористического акта.

участие в профилактике  терроризма и экстремизма —  деятельность органов местного самоуправления  в пределах своей компетенции  направленная на  реализацию 
мероприятий, проводимых органами исполнительной власти Российской Федерации, Ленинградской области, МО «Кировск»  по предотвращению  проявлений экстремизма 
и терроризма.

профилактика  терроризма и экстремизма – комплекс мер политического,  социально-экономического,  правового, информационного,  культурно–образовательного  и 
организационно-технического назначения, направленных на  предупреждение  проявлений терроризма и экстремизма.

Основные принципы противодействия экстремистской деятельности
Противодействие экстремистской деятельности основывается на следующих принципах:
- признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина, а равно законных интересов организаций;
- законность;
- гласность;
- приоритет обеспечения безопасности Российской Федерации;
- приоритет мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности;
- сотрудничество государства с общественными и религиозными объединениями, иными организациями, гражданами в противодействии экстремистской деятельности;
неотвратимость наказания за осуществление экстремистской деятельности.

1. Основные направления противодействия экстремистской деятельности
Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по следующим основным направлениям:
принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, 

способствующих осуществлению экстремистской деятельности;
выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и 
этапы реализации муниципальной программы

Основными целями программы являются противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории МО «Кировск» от террори-
стических и экстремистских проявлений, а также предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность для жизни, 
здоровья, собственности граждан, за счет повышения эффективности профилактики правонарушений.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей много-

национального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;
- информирование населения  МО «Кировск» по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.
- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского 

характера путем вовлечения в общественные мероприятия, кружки секции;
- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах городской инфраструктуры.
Программу предполагается реализовывать в три этапа  в 2025–2027 годах.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы и подпрограмм
Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни 

населения  МО «Кировск»
Реализация программы позволит:
- Создать условия для эффективной совместной работы МО «Кировск», правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций и 

граждан поселения, направленной на профилактику экстремизма, терроризма и правонарушений.
- Улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений.
- Стимулировать и поддерживать гражданские инициативы правоохранительной направленности.
- Повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания граждан.
Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать созданию в общественных местах и на улицах поселения обстановки спокойствия 

и безопасности.
Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и престу-

плений в общественных местах.

Перечень основных мероприятий Программы:

п/п Наименование мероприятия Наименование расходов по 
мероприятию

1 Информирование жителей МО «Кировск» о порядке действий при угрозе воз-
никновения террористических актов

Приобретение памяток, буклетов о правилах поведения при воз-
можности возникновения террористического акта и экстремист-
кой деятельности  и их обнародование путем размещения на 
информационных стендах:
2025 год 5 (пять) тысяч рублей
2026 год 5 (пять) тысяч рублей
2027 год 5 (пять)  тысяч рублей

2 Обеспечение подготовки и размещения в местах массового пребывания граждан 
информацион ных материалов о действиях в случае возникновения угроз тер-
рористического характера, а также размещение соответствующей информа ции 
на стендах 

в течение года
без финансирования

3 При проведении общих собраний граждан совместно с управляющими компа-
ниями доведение информации о противодействии терроризму и экстремизму, 
предупреждению террористических актов, правил поведения в чрезвычайных 
ситуациях

в течение года
без финансирования

4 Проведение регулярных обследований пустующих домов, с  целью выявления 
незаконно проживающих граждан с привлечением участкового уполномоченно-
го (по согласованию)

в течение года
без финансирования

5 Информирование граждан о наличии телефонных линий для сообщения фактов  
террори стической экстремистской и деятельности 

без финансирования

6 Кинолекторий «Мир без терроризма» (февраль) 2024-2026 годы;
«Эстафета добра» Открытое первенство 
г. Кировска по бегу (апрель) 2024-2026 годы;
Мероприятие приуроченное ко «Дню солидарности в борьбе с терроризмом» 
(сентябрь) 2024-2026 годы.

В рамках муниципального задания МБУК «Дворец культуры го-
рода Кировска»

          
 План реализации программы представлен в приложении  к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Муниципальная программа ориентирована на создание общих для всех участников бюджетного процесса, в том числе исполнительных органов, условий и механизмов 

их реализации.
Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы заключается в следующем:
-  программа обеспечивает значительный, а по ряду направлений решающий вклад в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и 

поддержания благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения макроэкономической стабильности и соблюдения принятых ограничений по долговой 
нагрузке, повышения уровня и качества жизни населения МО «Кировск»;

- расходы на реализацию программы  включают в себя общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета на период реализации программы в соответствии с 
утвержденной бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объём финансовых  средств, для осуществления Программы  составляет  15 000 рублей:
в 2025 году – 5 000 рублей;
в 2026 году - 5 000  рублей.
в 2027 году – 5 000  рублей
Объём финансирования мероприятий Программы из бюджета МО «Кировск» подлежит уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый год 

и плановый период.

Приложение к муниципальной программе 

ПЛАН реализации муниципальной программы на 2025 – 2027 годы

№ 
п/п

Наименование Исполни-
тель

меро-
приятия

Источник 
финансового 
обеспечения

Объем средств на реализацию муниципальной 
программы на очередной финансовый год и 

плановый период (рублей)

Планируемое значение показателя 
реализации муниципальной про-

граммы на очередной финансовый 
год и плановый период (%)

1-й год 
планового 
периода

2-й год 
планового 
периода

3-й год 
планового 
периода

всего 1-й год 
планового 
периода

2-й год 
планового 
периода

3-й год 
планового 
периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  муниципального образования «Кировск» Кировский муниципальный 
район Ленинградской области  на 2025 – 2027 г.г.»

Приобретение памяток, букле-
тов о правилах поведения при 
возможности возникновения 
террористического акта и экстре-
мисткой деятельности  и их обна-
родование путем размещения на 
информационных стендах

МО «Ки-
ровск»

с р е д с т в а 
м е с т н о г о 
бюджета

5 000  5 000 5 000 15 000 100 100 100



№ 40 (604) 10 ОКТЯБРЯ 2024

5nash_kirovsk@mail.ru

ГОРОД И ГОРОЖАНЕ

Липы, сирень, дубы и спирея - 
такой дар питомник парка Мон-
репо под Выборгом преподнес 
нашему муниципальному обра-
зованию.

Изначально деревья и кустар-
ники планировались к посадке 
в самом парке, но со временем 
питомник хорошо разросся, по-
этому смотрители щедро делятся 
растениями с городами Ленин-
градской области.

Собранный посадочный ма-
териал необходимо было срочно 
укоренить, поэтому, не смотря 
на дождливую погоду, учрежде-
ния нашего города организовали 
зеленый десант. На улице Совет-
ская сирень посадили сотрудни-
ки Дворца культуры города Ки-
ровска, на улице Энергетиков 
за работу взялись специалисты 
Налоговой службы, а студенты 
Кировского политехнического 
техникума восполняли липовую 
аллею на Ладожском променаде. 
Также деревья были посажены в 
парке Петровский.

Символ крепкого брачного со-
юза зацветет в Сквере молодоже-
нов. На улице Пионерская в Ки-
ровске, близ районного ЗАГСа, 
высадили кусты спиреи. Было 
решено не просто рассадить ку-
сты вдоль дорожек, а создать не-
что символическое - контур двух 
пересекающихся колец. Пыш-
ные кусты зацветут уже в следую-
щем году на радость прохожим. А 
ландшафтную задумку уже сей-
час хорошо видно с высоты.

В итоге зеленый десант выса-
дил в городе порядка 30 лип, 30 
кустов сирени, несколько дубов, 
а также более 40 спирей.

Пресс-служба администрации 
МО «Кировс»

Молодые деревья из парка Монрепо поселились в Кировске

С 23 по 27 сентября состоялось 
9 встреч с учениками Кировских 
школ №1, №2 и гимназии. Каж-
дый урок был по-своему уника-
лен, ведь рассказать о своём 
детстве нынешним школьниками 
пришли дети войны.

На встречу к семикласс-
никам Кировской гимназии 
пришли гости из Совета вете-
ранов г. Кировска: Сватковская 
Маргарита Ефимовна, Кашина 
Елена Александровна и Кра-
сильникова Тамара Тимофеев-
на. Им, родившимся перед Ве-
ликой отечественной войной, 
выпали тяжелые испытания, 
их детство было наполнено 
не счастливым смехом и без-
заботностью, а лишениями, 
голодом и холодом. Гости рас-
сказали гимназистам о том, что 
им пришлось пережить в эти 
страшные годы, не было порой 
еды, одежды, обуви, но самое 
горькое горе –это потеря своих 
близких!

К 5-х классах МБОУ «Киров-
ская СОШ №2» пришли дети 
войны Чернышова Лариса Ни-
колаевна, Кузина Тамара Фё-
доровна, Пожарская Людмила 
Никандровна и Сватковская 
Маргарита Ефимовна. Их рас-
сказы о детских годах, напол-
ненных страданиями тронули 
всех присутствующих. Гости 
поделились своими воспомина-
ниями о том, как они пережили 
войну, о надежде и стойкости, 
которые помогали им выживать 
в самые трудные времена. 

Уроки мужества стали не толь-
ко возможностью узнать о про-
шлом, но и важным напомина-

нием о том, как важно ценить 
мир и заботиться о будущем. 
Ребята задавали вопросы, слу-
шали с вниманием и искренне 
сопереживали тем событиям, 
о которых рассказывали наши 
уважаемые гости.

Педагоги и школьники благо-
дарят членов Совета ветеранов 
МО «Кировск» за искренние бе-

седы и возможность из первых 
уст получить ценнейшую ин-
формацию и увидеть примеры 
человеческой стойкости и жиз-
нелюбия. Такие встречи помога-
ют нам помнить уроки истории 
и воспитывать в себе уважение к 
тем, кто пережил войну. 

Пресс-служба 
администрации МО «Кировск»

В Кировских школах прошли уроки мужества «Детство, опаленное войной»



№ 40 (604) 10 ОКТЯБРЯ 2024

6 http://www.kirovsklenobl.ru

ОФИЦИАЛЬНО

* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением установленного предельного размера.
** Под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей расходования денежных средств из избирательного фонда, понимаются действия субъектов (собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации и предоставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть 

обеспечение пользователей информационными продуктами). Информационная продукция предоставляется пользователю в разной форме - на электронных носителях, на бумаге, в устной форме.
«Консультационная услуга» - это профессиональная услуга, предоставляемая физическим или юридическим лицом на основании договора (контракта) по проведению консультаций, разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использованием программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.



№ 40 (604) 10 ОКТЯБРЯ 2024

7nash_kirovsk@mail.ru 7

ОФИЦИАЛЬНО

* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением установленного предельного размера.
** Под понятием «информационная услуга», применяемым при классификации платежей расходования денежных средств из избирательного фонда, понимаются действия субъектов (собственников и владельцев) по сбору, обобщению, систематизации информации и предоставлению результатов ее обработки в распоряжение пользователя (то есть 

обеспечение пользователей информационными продуктами). Информационная продукция предоставляется пользователю в разной форме - на электронных носителях, на бумаге, в устной форме.
«Консультационная услуга» - это профессиональная услуга, предоставляемая физическим или юридическим лицом на основании договора (контракта) по проведению консультаций, разъяснений, аналитической и исследовательской работы (в том числе с использованием программных продуктов), для достижения определенных результатов на выборах.



№ 40 (604) 10 ОКТЯБРЯ 2024

8 nash_kirovsk@mail.ruhttp://www.kirovsklenobl.ru

Редакция газеты может не разделять 
точку зрения авторов.

При перепечатке материалов ссылка на газету 
«Неделя нашего города» обязательна.

В газете использованы фото 
пресс-службы МО «Кировск», МБУК «РДК» 
и из открытых источников.

Издатель: ООО «Невская волна»
Адрес издателя: 187330, Ленинградская обл.,
Кировский р-н, г. Отрадное, ул. Советская, д. 15. 
Телефон 8 964 331-96-31.
Адрес редакции: 187340, Ленинградская область, 
г. Кировск, ул. Новая, 1, каб. 232. 
Телефон 8 (813-62) 23-325
И.о. главного редактора: Лёля Игоревна Смирнова

Городская еженедельная общественно-политическая газета «Неделя нашего города».
Учредитель: Администрация муниципального образования Кировское городское 
поселение муниципального образования Кировский муниципальный район 
Ленинградской области. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.   
Свидетельство ПИ № ТУ 78-01159 от 28.06.2012 г.

12+
№ 40 (604)

10 ОКТЯБРЯ 2024

Отпечатано в типографии 
ООО «Фирма «Курьер», 196105, 
Санкт-Петербург, Благодатная ул., д. 63.
Номер подписан в печать
по графику в 18.00, фактически в 19.00
Газета выходит еженедельно.
Тираж 5000 экз. Номер заказа 1210.
Распространяется бесплатно.

09.10.2024

ИНФОРМАЦИЯ

Совет ветеранов ОМВД России по Кировскому 
району Ленинградской области поздравляет:

С 60-летием 
Юрия Геннадьевича МАКАРОВА

ГАРАНТИРОВАННЯ ВЫПЛАТА 2 100  000 Р
ЕЖЕМЕСЯЧНО  от 210  000 Р

4 620 000 Р

В России за нарушение тре-
бований к антитеррористиче-
ской защищенности объектов 
начали привлекать к уголовной 
ответственности, вплоть до ли-
шения свободы на срок до семи 
лет. Поводом для таких жестких 
мер стали, в том числе, проник-
новения украинских диверсан-
тов на нашу территорию, атаки 
беспилотников.

Согласно документу (это Федеральный за-
кон N 398-ФЗ от 31 июля 2023 года), уголовная 
ответственность наступает, если виновника уже 
наказывали штрафами за нарушение требований 
к антитеррористической защищенности объек-
тов или территорий два раза и больше в течение 
180 дней. Законодатели дополнили статью 217.3 
Уголовного кодекса РФ о нарушении требований 
к антитеррористической защищенности объектов 
или территорий, а также изменили статью 151 
Уголовно-процессуального кодекса.

Насколько серьезны изменения и кого они 
коснутся? 

По данным Генпрокуратуры, только в 2023 
году было выявлено более 200 тысяч нарушений 
антитеррористической безопасности на объектах 
массового пребывания людей. Это говорит о том, 
что на сегодня принимаемых мер по противо-
действию террористическим угрозам пока недо-
статочно.

Новый закон касается всех работодателей - и 
бизнесменов, и госчиновников. Правила антитер-
рористической безопасности существуют давно, 
просто мы о них редко говорили, если не возни-
кало чрезвычайной ситуации.

Место массового пребывания людей - тер-
ритория, на которой могут находиться 50 человек

Мало кто из простых граждан знает такую 
цифру: в мире насчитывается большее 200 раз-
новидностей террористической деятельности. Из 
них самые распространенные - кибератаки, мини-
рование объектов, нападения, захват заложников.

В России в крупных организациях, независи-
мо от формы собственности, всегда существовала 
(и существует поныне) должность ответственного 
за антитеррористическую защищенность. Его на-
значали руководители своим приказом. В таких 
организациях всегда разрабатывался план меро-
приятий по обеспечению антитеррористической 
безопасности. Издавались приказы об антитерро-
ристическом инструктаже, о пропускном режиме, 

хранении особых документов. Вот только о таких 
приказах и подобной работе мало кто знал.

В организациях, где работало больше 100 че-
ловек, должны были существовать даже целые ан-
титеррористические группы, а не один ответствен-
ный человек. И вот эти антитеррористические 
группы вместе с федеральными органами испол-
нительной власти должны были проводить массу 
конкретных мероприятий. К примеру, оценивать 
защищенность организации и составлять акт об-
следования, согласовывать паспорт безопасности, 
обновлять его по необходимости, контролировать 
выполнение плана по повышению защищенности, 
в том числе проводить ежегодные проверки. И не 
надо думать, что речь идет только о каких-то осо-
бых, стратегических объектах. Вовсе нет.

Кстати, по Федеральному закону N 35-ФЗ ме-
стом массового пребывания людей считается та-
кая территория общего пользования в здании, на 
которой может находиться одновременно более 
50 человек. И если региональные исполнительные 
органы власти устанавливают, что какая-то орга-
низация или фирма относится к месту массового 
пребывания, то работодатель должен назначить 
ответственного за проведение мероприятий по 
антитеррористической защищенности.

Профстандарт для этой должности был раз-
работан и утвержден приказом Минтруда России 
совсем недавно (от 27.04.2023 N 374н). Ответ-
ственный за антитеррор должен уметь проводить 
мероприятия по антитеррору, знать, как обеспе-
чивать безопасность при ЧС, коммуницировать с 
органами безопасности. 

План по обеспечению антитеррористической 
защищенности какого-то места или организации 
составляется максимум на год. В него, в частности, 
обязаны включить всевозможные мероприятия по 
оснащению здания средствами защиты, обучению 
персонала и информированию посетителей.

Для каждого типа объектов есть список обя-
зательных антитеррористических мероприятий и 
свой срок действия паспорта - от года до пяти лет. 
В паспорт безопасности объекта входит все - от 
осмотра зданий и территории, когда ответствен-
ные работники должны ежедневно, в дневное и 
ночное время, проверять не только рабочие поме-
щения, но и стоянки, подвалы, подсобки, склады и 
т. д. Учения работников и посетителей. Тренировки 
по эвакуации проводятся на всех объектах, где од-
новременно могут находиться более 50 человек. 
Тренировки идут по заранее утвержденному годо-
вому графику

И эта вся разнообразная деятельность до 
недавнего времени больше сводилась к оформ-
лению бумажек в виде журналов и отчетов. Но 
теперь ситуация изменилась. И заниматься этим 
придется не на словах, а на деле. Соответственно 
изменилась и ответственность в случае, если та-
кая работа оказалась фикцией.

Если из-за нарушений требований погиб че-
ловек, то наказание за это - лишение свободы до 
пяти лет.

К слову, наказывали за липовую работу по 
антитеррору в редчайших случаях. Чаще всего 
слегка штрафовали.

По новому закону, который уже действует, 
если в результате нерадивых действий ответствен-
ных лиц причинен тяжкий вред здоровью или 
крупный ущерб (это больше 1 миллиона рублей), 
то виновным грозит штраф до 80 тысяч рублей, 
ограничение или лишение свободы на срок до 
трех лет с лишением права занимать определен-
ные должности.

А вот если нарушение требований к антитер-
рористической защищенности объектов повлекло 
смерть человека, то это обернется уже лишением 
свободы на срок до пяти лет с лишением права 
занимать определенные должности. Если погибли 
два человека или больше, то срок возможного ли-
шения свободы увеличится до семи лет.

Автором этой инициативы по изменению зако-
на выступили глава думского Комитета по инфор-
мационной политике, информационным техноло-
гиям и связи Александр Хинштейн и председатель 
Комитета по безопасности и противодействию кор-
рупции Василий Пискарев. Госдума приняла данный 
законопроект 25 июля 2023 года, Совфед одобрил 
28 июля, президент подписал 31 июля прошлого 
года. Законодатели очень четко выполнили задачу, 
которая неожиданно встала перед обществом.

Напомним, как в марте прошлого года глава 
государства обсуждал меры антитеррористиче-
ской защищенности объектов, находящихся в ве-
дении правоохранительных органов, с постоянны-
ми членами Совбеза. С докладом выступал глава 
МВД Владимир Колокольцев. А предшествовало 
этому проникновение украинской диверсионно-
разведывательной группы в Брянскую область. 
Диверсанты атаковали приграничные села Суша-
ны и Любечане, в результате чего погибли два 
человека, ранения получил ребенок.

Российская газета - Федеральный 
выпуск: №142(9384) Российская газета - 

Столичный выпуск: №142(9384)

В соответствии с Производ-
ственным планом работ Феде-
ральной службы государствен-
ной статистики в октябре 2024 
года проводится выборочное 
обследование деятельности 
индивидуальных предпринима-
телей в розничной торговле по 
форме №1-ИП (торговля) «Све-
дения о деятельности индиви-
дуального предпринимателя в 
розничной торговле».

Цель обследования - получение сведений 
об объеме розничной торговли индивидуальных 
предпринимателей для использования в расчетах 

оборота розничной торговли, который является 
одним из основных индикаторов состояния потре-
бительского рынка.

Получить информацию о включении в вы-
борочную совокупность можно на сайте Росстата: 
https://rosstat.gov.ru/ в разделе «Респондентам»/ 
Индивидуальный перечень форм по ИНН / ОГРН 
(ОГРНИП) / ОКПО. Бланк и указания по заполне-
нию формы размещены по адресу: https://rosstat.
gov.ru/ в разделе «Респондентам»/ Формы феде-
рального статистического наблюдения и формы 
бухгалтерской (финансовой) отчетности/ Альбом 
форм федерального статистического наблюдения.

Просим своевременно и качественно запол-
нить форму наблюдения и предоставить ее посред-

ством телекоммуникационных каналов связи не 
позднее 17 октября 2024 года. Отчет возможно пре-
доставить через специализированных операторов 
связи или через систему Web-сбора Росстата (под-
робности на сайте Петростата по адресу: https://78.
rosstat.gov.ru/ в разделе «Респондентам» - «Стати-
стическая отчетность в электронном виде»).

Конфиденциальность полученных данных, 
которые будут использоваться только для фор-
мирования сводной статистической информации, 
гарантируется органами государственной стати-
стики.

По вопросам предоставления отчета 
можно обратиться к специалистам Петро-
стата по телефону (812) 234-03-78.

ОФИЦИАЛЬНО

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е  от «08» октября 2024 года № 12
О назначении на должность главы администрации Кировского городского поселения 

Кировского муниципального района Ленинградской области 
В соответствии с частью 6 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 года №  131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным за-
коном от 11.03.2008 № 14-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской 
области», статьей 48 Устава Кировского городского поселения Кировского муниципального района 
Ленинградской области, рассмотрев решение конкурсной комиссии по проведению конкурса на за-
мещение должности главы администрации Кировского городского поселения Кировского муници-
пального района Ленинградской области от 08.10.2024 года, решил:

1. Назначить на должность главы администрации Кировского городского поселения Кировского 
муниципального района Ленинградской области Кротову Ольгу Николаевну с «10» октября 2024 года.

2. Главе Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской 
области Литвинову Андрею Александровичу в течение десяти дней заключить контракт с главой ад-
министрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской 
области Кротовой Ольгой Николаевной.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному опу-
бликованию в газете «Неделя нашего города» и размещению на официальном сайте МО «Кировск» 
по адресу: https://kirovsklenobl.ru/, а также в сетевом издании «Неделя нашего города+» по адресу: 
https://nngplus.ru/.

Глава муниципального образования А. А. Литвинов

Приём граждан по личным вопросам депутатами МО «Кировск»

Справки по телефонам: 8 (81362) 2-93-43, 2-36-60.

Уважаемые кировчане! Прием осуществляется по предварительной записи. 
Если у вас есть вопросы или предложения, записывайтесь и приходите на прием к вашему депутату. 

Депутаты совета депутатов МО «Кировск» проведут прием граждан по личным вопросам 
в аппарате совета депутатов по адресу Кировск, Новая ул., 1:

16 октября 
депутат МО «Кировск» 
Светлана 

Николаевна 

МУХИНА 

(округ №4) 
с 16 до 18 часов.

17 октября 
депутат МО «Кировск» 
Павел 

Валерьевич 

КОРОВИН

(округ №3) 
с 10 до 12 часов.

Уважаемые индивидуальные предприниматели!

Начала действовать статья УК о несоблюдении 
антитеррористических мер защиты объектов

Заключение 
о результатах общественных обсуждений  по проекту разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка, кадастровый номер 
47:16:0101010:787,   проходивших в период с 12.09.2024 года по 10.10.2024 года

09.10.2024 год  г.Кировск

Проект разрешения о предоставлении условно разрешенного вида использования зе-
мельного участка кадастровый номер 47:16:0101010:787  из состава земель населенных 
пунктов, площадью 2511 кв.м, на котором расположен объект недвижимости – многоквар-
тирный жилой дом с кадастровым номером 47:16:0101010:142, адрес (местоположение): 
Ленинградская область, Кировский р-н, г.Кировск, ул.Победы, д.40 (далее - проект Разре-
шения).

Заявитель: администрация Кировского городского поселения Кировского муниципаль-
ного района Ленинградской области

Срок проведения общественных обсуждений с 12.09.2024 г. по 10.10.2024 г.
 Оповещение о начале общественных обсуждений опубликовано в газете «Неделя нашего 

города» выпуск  №35 (599) от 11 сентября 2024 года.
 Проект разрешения и информационные материалы к нему размещены  на офици-

альном сайте МО «Кировск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
kirovsklenobl.ru и в официальном сетевом издании  МО «Кировск» «Неделя нашего города 
+» 19 сентября 2024 года.

Экспозиция по Проекту разрешения и информационные материалы  к нему   размеща-
лись в здании администрации по адресу: Ленинградская область,  г.Кировск, ул.Новая, д.1, 
каб.329 в период с 19 сентября 2024 года по 04 октября 2024  года включительно. 

Территория, в пределах которой проводятся общественные обсуждения расположена в 
территориальной зоне ТЖ-1  - Зоне застройки индивидуальными жилыми домами, согласно 
Правилам землепользования и застройки МО «Кировск» (утверждены Приказом Комитета 
по архитектуре и градостроительству Ленинградской области от 19.12.2018 № 71).

Количество предложений и замечаний: 0. Предложения и замечания от участников обще-
ственных обсуждений не поступили.

Сведения о протоколе общественных обсуждений: протокол №4 от 09.10.2024 года.
Выводы и рекомендации: по результатам проведенных общественных обсуждений, с 

учетом устранения администрацией замечаний Комитета градостроительной политики Ле-
нинградской области в ранее представленных документах (письмо Комитета от 26.03.2024 
№01-46-40/2024), в целях приведения в соответствие с требованиями действующего зако-
нодательства,  Комиссия рекомендует и считает целесообразным предоставить разреше-
ние на условно разрешенный вид использования земельного участка  кадастровый номер 
47:16:0101010:787, на котором расположен объект недвижимости – многоквартирный жи-
лой дом с кадастровым номером 47:16:0101010:142, адрес (местоположение): Ленинград-
ская область, Кировский р-н, г.Кировск, ул.Победы, д.40 - малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка (код по классификатору - 2.1.1). 

Председатель Комиссии по подготовке проекта 
Правил землепользования  и застройки МО «Кировск» Е.В. Сергеева


